5-83/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 марта 2017  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Качнова С.П.,

рассмотрев материалы административного дела в отношении

Качнова С.П., родившегося ДАТА в ***, ИЗЪЯТО, проживающего в АДРЕС,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст.6.9.1 КоАП РФ
                                        УСТАНОВИЛ:
Качнов С.П.,  являясь лицом, на которое судом возложена обязанность пройти   диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и  медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации при следующих обстоятельствах.
Постановлением судьи Джанкойского районного суда Республики Крым от 22 октября 2016 года  Качнова С.П. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с  возложением обязанности  пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию в специализированной медицинской организации в течение десяти суток со дня отбытия наказания. Постановление вступило  в законную  силу 2 ноября 2016 года. Наказание Качновым С.П. отбыто, т.е. штраф оплачен 15.11.2016 года.  Однако Качнов С.П. уклонился от исполнения обязанности, возложенной на него судом.
Правонарушитель Качнов С.П.  свою вину  признал и пояснил,  что  не  прошел лечение от наркомании в специализированной медицинской организации, так как забыл. В содеянном раскаивается.
Кроме этого, вина Качнова С.П. в содеянном подтверждается протоколом об административном правонарушении № *** от 17 марта 2017 года, постановлением Джанкойского городского суда Республики Крым от 22 октября  2016 года; квитанцией об исполнении наказания в виде штрафа;  сообщениями ОКОН МО МВД России «Джанкойский» от 16.11.2016 г. и 01.03.2017 г.  в медицинскую организацию;  справкой медицинской организации от 6 марта 2017 года об уклонении лица от исполнении обязанности.

Согласно примечанию к ст.6.9.1 КРФ об АП, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

В соответствии с Правилами контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, утвержденными  Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014 N 484, основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление суда. Контроль за исполнением лицом обязанности осуществляется уполномоченным органом по месту жительства лица, на которое возложена обязанность, в течение всего срока исполнения лицом обязанности. При этом в целях контроля уполномоченный орган запрашивает в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации информацию об исполнении лицом обязанности. Медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение трех дней со дня установления соответствующего факта направляют в уполномоченный орган уведомление либо об уклонении лица от исполнения обязанности либо о завершении исполнения лицом обязанности.

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия

Качнова С.П.  правильно квалифицированы по ч.1 ст.6.9.1 КРФ об АП, так как он, являясь лицом, на которое судом возложена обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, уклонился от  прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном.
      Обстоятельств,  отягчающих ответственность, не установлено.

      На основании изложенного, учитывая   имущественное положение правонарушителя, наличие постоянного дохода, судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

 Качнова С.П. признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде   административного штрафа  в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001,

наименование получателя - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»)

УИН ***
ИНН 9105000117

КПП 910501001
реквизиты банка – Отделение Республика Крым г. Симферополь

ОКТМО 35611000

БИК 043510001
наименование платежа – административный штраф

КБК 18811612000016000140
       Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

С. А. Самойленко